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ABSTRAKT

Elektroencefalografie (EEG) je elektrický signál mozku měřený na temeni hlavy, který je

kontaminován různými grafoelementy. Ty ho překrývají, a proto je potřeba je od záznamu

oddělit, nebo je alespoň identifikovat. Jedním z těchto grafoelementů je EMG artefakt,

kterému nelze při měření předejít. Na jeho detekci, popřípadě odstranění, se používají

různé metody, které využívají různé přůstupy (umělá inteligence, iterativní metody

a další), včetně výpočetně nenáročné metody Velde a kol. (1998) založené na prahových

hodnotách v časové a frekvenční oblasti EEG signálu. Cílem této práce je metodu Velde

a kol. otestovat v její původní podobě na simulovaném EEG záznamu a po vyhodnocení

navrhnout modifikaci metody v programovém prostředí MATLAB. Statistickým

porovnáním (ROC analýzou) modifikované metody s původní metodou a metodou

k-means jsem následně ověřil, že modifikovaná metoda má z testovaných metod nejvyšší

senzitivitu na přítomnost EMG artefaktu, ovšem nižší specificitu. Při použití detekční

metody, jako podpůrného nástroje pro zefektivnění práce diagnostika je ovšem

nejvýznamnějším parametrem senzitivita metody. V navazující práci je třeba

modifikovanou metodu otestovat na robustnějším souboru dat a navrhnout jiné

parametry, které umožní sledovat i další grafoelementy v EEG záznamu.
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ABSTRACT

Electroencephalography (EEG) is an electrical signal of the brain measured at the top

of the head which is contaminated with various graphoelements. These graphoelements

overlap it, and therefore it is necessary to separate them from the record or at least identify

them. One of these graphoelements is the EMG artifact, which cannot be prevented

during measurement. Various methods are used for its detection or elimination, which

use different approaches (artificial intelligence, iterative methods and others), including

the computationally inexpensive method of Velde et al. (1998) based on threshold values

in the time and frequency domain of an EEG signal. The aim of this study is the method

of Velde et al. to test in its original form on a simulated EEG record and after evaluation

to propose a modification of the method in the MATLAB software environment. By

statistical comparison (ROC analysis) of my modified method with the original method

and the k-means method, I subsequently verified that the modified method has the highest

sensitivity of the tested methods to the presence of the EMG artifact, but lower specificity.

However, when using the detection method as a support tool for streamlining the work

of diagnostics, the most important parameter is the sensitivity of the method.

In the following theses, it is necessary to test the modified method on a more robust data

set and design other parameters that will allow monitoring of other graphoelements

in the EEG record.

Keywords

EEG, EMG artifact, EMG artifact detection
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1 Úvod

Snímání elektrické aktivity mozku je významnou částí medicíny. Ke snímání

mozkové aktivity se využívá elektroencefalografie (EEG). EEG je neinvazivní metoda,

která slouží ke snímání a zaznamenávání informací o změnách elektrických potenciálů

pocházejících z nervových buněk uvnitř mozku. Tyto elektrické potenciály jsou

generovány akčními potenciály neuronů v mozku a mozkové kůře, kdy ionty proudí skrz

iontovou membránu a následně dochází ke vzniku excitačních (nebo inhibičních)

postsynaptických potenciálů. Do EEG signálu se promítají zejména potenciály neuronů

nacházející se v mozkové kůře [1]. EEG signál, který je značně zeslabený průchodem

přes mozkovou kůru a lebku, je možné zachytit na skalpu hlavy elektroencefalografem.

[1,2]

Důležitým úkolem je vyhodnocení takto získaného EEG záznamu. Vizuální

zhodnocení záznamů vyžaduje velké množství času a práce i pro zkušeného specialistu

[3].

Jedním z trendů při analýze EEG je vytvořit podpůrné nástroje diagnostika, které

by diagnostik mohl využívat k urychlení a zefektivnění své práce [3]. Proto je třeba

vyloučit z EEG záznamu tzv. artefakty, což jsou rušivé elementy různé povahy

vyskytující se v záznamu EEG. Detekování artefaktů umožní následné odstranění úseků

EEG záznamu, které artefakty obsahují. Tím se při zpracování a vyhodnocování

minimalizují časové ztráty a maximalizuje se efektivita. [3,4]

Svalový artefakt (EMG artefakt) je jedním z artefaktů v EEG záznamu, který je

vyvoláván kontrakcí svalových vláken [1]. Nejčastěji se na vzniku EMG artefaktu podílí

mimické svaly, svaly čelistí, svaly oka a jazyk [1,4]. Tento artefakt je možné při měření

přirozeně odstranit uvolněním všech svalů. To však při měření EEG záznamu není vždy

možné po celou dobu měření, protože doba monitorace může dosahovat i více

než 24 hodin [3]. Pro detekci svalového artefaktu lze využít charakteristik samotného

EMG artefaktu, což je použito v metodě založené na prahových hodnotách v práci Velde

a kol. [9].

Předmětem zájmu této práce je problematika detekce svalových artefaktů

a úspěšnost vybraných metod.
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2 Přehled současného stavu

EEG je standardní neinvazivní zobrazovací metoda, která slouží pro vyšetření

centrálního nervového systému. Signál EEG obsahuje celou řadu informací o elektrické

aktivitě mozku, a proto je velmi důležitý při diagnostice různých neurologických poruch,

např. epilepsie, zranění hlavy, poruchy spánku, psychické poruchy, neurologické poruchy

a další. [3]

EEG záznamy jsou kontaminována různými typy artefaktů (rušivých elementů

v záznamu), které by mohly při analýze vést k nesprávným závěrům diagnostika

a popřípadě k nesprávné léčbě poruchy. Proto bylo třeba vyvinout metody detekce

a extrakce, které umožní maximalizovat věrohodnost a cennost dat. Jedním z problémů

při zpracovávání EEG signálu je stochastická povaha EEG signálu [4].

Biofyzikální proces generující EEG nemusí být náhodný, může být však natolik

složitý, že jej můžeme popsat pouze statisticky [3]. Statické vlastnosti komplexního EEG

signálu závisí na čase i prostoru, lze jej však rozdělit do epoch s víceméně stabilními

vlastnostmi [3]. Epochy o maximální délce 10 sekund můžeme považovat za stacionární

[3].

2.1 EEG rytmy

V EEG záznamu se můžeme setkat s řadou rytmů, které jsou obecně popisovány

a charakterizovány frekvenčním rozsahem. Amplituda EEG signálu je přímo závislá

na míře synchronizace s neurony mozkové kůry [1]. Frekvenční rozsah EEG rytmů je

řízen převážně neurony uloženými v mozku. Obecně jsou rytmy s vysokou frekvencí

a nízkou amplitudou spojovány spíše s bdělým stavem jedince a rytmy s nízkou frekvencí

a vysokou amplitudou jsou přisuzovány ospalosti. [4]

Amplitudy signálů se zdrojem v mozku, které jsme schopni naměřit na skalpu,

se pohybují v rozmezí 2–100 µV (při epileptickém záchvatu až 300 µV). Frekvenční

rozsah těchto signálu je v rozmezí 0–100 Hz, přičemž nejvyšší výkon se nachází

v rozmezí 0,5–30 Hz. [3]

Podle jejich frekvence rozlišujeme změny potenciálů naměřené na skalpu

do několika rytmů uvedených a popsaných níže v Tabulce 2.1.
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Tabulka 2.1: Tabulka základních rytmů v EEG záznamu, jejich frekvence, typická amplituda a výskyt [3, 5]

Název

rytmu

Frekvenční

pásmo [Hz]

Amplituda

[μV]

Příklad výskytu

Delta 0,5–4,0 20–200 Únava, hluboký spánek

Theta 4,0–7,5 0–30 Bdění, stres

Alfa 8,0–12,0 30–80 Zdravý člověk, klid, bdění, při

zavřených očích

Beta 13,0–30,0 10–30 Mentální, fyzická činnost

Gama 30,0–100,0 2–10 Aktivní práce mozku, přemýšlení nad

problémem

2.1.1 Delta rytmus

Delta rytmus je standardně přítomen při hlubokém spánku, nebo u kojenců

v bdělém stavu. V případě, že je delta rytmus identifikován u bdělého dospělého pacienta,

jedná se o patologický výskyt. Delta rytmus má významnou úlohu při určování stadií

spánku. [2,3,4,6]

2.1.2 Theta rytmus

Vyskytuje se především ve frontální a temporální oblasti. S theta rytmem,

který se pravidelně vyskytuje v EEG záznamu dětí, se můžeme setkat při ospalosti,

usínání, hlubokém uvolnění, meditaci a v některých fázích spánku. Theta rytmus je

spojován s učením a pamětí. V případě, že je amplituda theta rytmu alespoň dvakrát vyšší

než amplituda alfa rytmu, považujeme tento stav za patologii. [1,2,3,4,5]

2.1.3 Alfa rytmus


[…]


(např. EOG artefakt) v reálném EEG záznamu s využitím metody na bázi prahu v časové

a frekvenční oblasti. Je patrné, že modifikace č.4 klasifikuje i některé EOG artefakty jako

„podezřelé segmenty“ (viz Obrázek 5.17 a 5.18). Z výsledků předpokládám, že základní

identifikování EOG artefaktu by bylo úpravou této metody možné, podobně jako u EMG

artefaktu. Předpokladem pro takovéto rozšíření je hlubší analýza EOG artefaktu

(popřípadě i jiných grafoelementů v EEG záznamu) a jeho vydefinování pomocí

parametrů a prahových hodnot v časové a frekvenční oblasti.
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7 Závěr

V programovém prostředí MATLAB jsem vytvořil skripty a funkce, které mi

umožnily opakovaně analyzovat metodu Velde a kol. pro různé parametry ovlivňující

výsledný práh. Na simulovaném signálu jsem analýzou ověřil vliv jednotlivých parametrů

na detekci simulovaného EMG artefaktu. Analyzované výsledky jsem použil pro úpravu

původních parametrů a navrhl nové parametry, kde byla prahová hodnota validována

pomocí ROC analýzy. U upravených parametrů se nastavovala prahová hodnota podle

metody Velde a kol. za pomoci referenčních EEG záznamů.

Výsledkem je upravená detekční metoda založená na principu prahových hodnot

validovaná pro každý subjekt individuálně. Modifikovaná metoda v první fázi testu dělí

signál na skupinu s EMG artefaktem a skupinu bez EMG artefaktu (modifikace č.3).

Ve druhé fázi testu byla přidána třetí skupina, a to skupina pojmenovaná podezřelý

segment, která popisuje ty části záznamu, které nedosáhnou výsledných prahů prvních

dvou skupin (modifikace č.4). Pro snadnější a transparentnější vyhodnocení byl

analyzovaný EEG záznam prostřednictvím programového prostředí MATLAB 2015

popsán grafickými signaturami, které vizuálně odlišily výše jmenované skupiny.

To umožnilo snazší orientaci v EEG záznamu.

Efektivitu modifikace č.3. a modifikace č.4 jsem porovnal s originální metodou

a s výsledky metody k-means, která pro detekci EMG artefaktu používá metodologický

přístup založený na shlukové analýze. Statistické porovnání hodnot ukazuje,

že modifikace č.4 oproti původní metodě vykazuje vyšší hodnotu senzitivity o 36 %

se současným poklesem PPV o 20 %. Metoda k-means klasifikující segmenty do dvou

tříd (obsahující a neobsahující EMG artefakt) vykázala nejnižší hodnotu senzitivity (36

%), i PPV (63 %) při použití stejných vstupních parametrů jako u modifikace č.4.

V případě použití modifikace č.4 v kombinaci s diagnostikem je kladena větší

důležitost na parametr senzitivita. Přínosem této metody je tak podstatná redukce EEG

záznamu, kterému musí diagnostik věnovat plnou pozornost. Modifikace č.4 může

diagnostikovi v praxi umožnit rychlejší orientaci v klasifikaci EMG artefaktu tím,

že rychle a efektivně klasifikuje EMG artefakty na kategorie, které vyžadují různý stupeň

dalšího zkoumání diagnostikem a označené sporné části EEG záznamu navíc vhodně

vizualizuje. Záznam EEG může být ihned po vyšetření analyzován pomocí modifikace

č.4, která nabízí možnost rychlé a nenáročné základní klasifikace segmentů v EEG

záznamu ještě před tím, než bude záznam vyhodnocen samotným specializovaným

diagnostikem.
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Příloha A: Obsah přiložených souborů

Všechny vytvořené skripty a funkce jsou popsány v hlavičce příslušného

skriptu/funkce. Skript a funkce ve složce Reálná data lze spustit po vložení dat ve formátu

.mff, která jsem ovšem nemohl přiložit, protože nelze tato data zveřejnit.

• Složka „Simulovaná data“ obsahuje skript a funkce pro vytvoření a analýzu

simulovaného záznamu. Součástí složky Simulovaná data jsou:

o Skript - „skript_simulovany_zaznam.m“ – spuštěním tohoto skriptu

proběhnou všechny níže zmíněné funkce automaticky

o Funkce - „vytvoreni_simul_signalu.m“ – funkce vytvoří simulovaný signál

o Funkce - „simul_mod_1.m“ – funkce otestuje modifikaci č.1 na simulovaném

signálu

o Funkce - „simul_mod_2.m“ – funkce otestuje modifikaci č.2 na simulovaném

signálu

o Funkce - „simul_VELDE.m“ – funkce otestuje metodu Velde a kol. na

simulovaném signálu

• Složka „Reálná data“ obsahuje skript a funkce pro získání prahových hodnot

z referenčního EEG záznamu (bez EMG artefaktu), segmentaci a analýzu EEG

záznamu s EMG artefaktem a statistické vyhodnocení výsledků. Součástí složky

Reálná data jsou:

o Skript - „skript_realny_zaznam.m“ - spuštěním tohoto skriptu proběhnou

všechny níže zmíněné funkce automaticky

o Funkce - „zisk_THRESHOLDU.m“ – funkce stanoví prahové hodnoty pro

jednotlivé parametry

o Funkce - „metoda_kmeans.m“ - funkce otestuje metodu k-means na reálném

EEG záznamu

o Funkce - „metoda_modifikovana.m“ - funkce otestuje modifikovanou metodu

(modifikace č.4) na reálném EEG záznamu

o Funkce - „metoda_Velde.m“ - funkce otestuje metodu Velde a kol. na reálném

EEG záznamu
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

• Elektronická verze bakalářské práce

• Zadání práce

• Abstrakt česky

• Abstrakt anglicky

• Klíčová slova

• Skripty a funkce spustitelné v programovém prostředí MATLAB