I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Chaloupek** Jméno: **Jaromír** Osobní číslo: **465393**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Detekce EMG artefaktu v reálném EEG záznamu za pomoci metody na bázi frekvenčního a časového prahu**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student měl po dobu zpracování bakalářské práce aktivní přístup. Drobné nedostatky se zpočátku objevily u teoretických znalostí studenta. Během praktické části bakalářské práce však student pracoval samostatně a připravil příspěvek na konferenci POSTER 2020, který nebyl odeslán z důvodu zrušení konference a bude odeslán příští rok. Menší nedostatky se objevily v písemné části práce, ale celkově se jednalo o koncepční práci, ve které student splnil všechny body zadání práce. Studenta hodnotím 89 body a klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Štrobl
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: